
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33354 Quinta-feira, 13 DE ABRIL DE 2017

PORTARIA Nº 125 /2017 – DE 11 DE ABRIL DE 2017.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 20823 com CID: 
M65.8 de 03 de abril de 2017;
CONSIDERANDO, o Processo nº 2017/150408;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor WALTER GARCIA DE MONTALVAO, 
Id. Funcional nº 347612 / 3 ocupante do cargo de TÉCNICO B, 
lo tado na GERÊNCIA DO SISTEMA DE MATERIAL E SERVIÇOS – 
SIMAS/DGL/SEAD, 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde no período de 17 de Março de 2017 a 31 de Março de 
2017.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 17.03.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 11 DE 
ABRIL DE 2017.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 166736
PORTARIA Nº 124 /2017 – DE 11 DE ABRIL DE 2017.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo médico nº 21183 com CID: 
L40 de 04 de abril de 2017;
CONSIDERANDO, o Processo nº 2017/150408;
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora SILVIA NAZARÉ MENDES DE FARIAS, 
Id. Funcional nº 4162/1 ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tado na COORDENADORIA DE PERÍCIA 
MÉDICA – COPM/DSO/SEAD, 03 (três) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde no período de 20 de março de 2017 a 22 
de março de 2017.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 20.03.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 11 DE 
ABRIL DE 2017.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 166734

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 046, DE 12 DE ABRIL DE 2017.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 4.438, de 
12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual nº 1.633 de 08 
de junho de 2005;
Considerando as previsões colacionadas na Lei nº 8.666/1993 e 
no Contrato nº 040/2015/IOE;
Acolhendo o Parecer Jurídico n.º 030/2017, constante dos autos 
do Processo 178/2015/IOE;
RESOLVE:
Art. 1º Aplicar a Penalidade de Advertência a empresa 
Nascimento & Cardoso Serviços e Projetos Ltda.- ME, por 
descumprimento ao constante da Cláusula Sexta, item 6.1.7 
do contrato supramencionado, nos termos do art. 87, I da Lei 
Federal n.º 8.666/93;
Art. 2º Registar a penalidade junto ao Sistema de Cadastramento 
Unifi cado de Fornecedores-SICAF;
Art. 3º Declarar que esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
Luís Cláudio Rocha Lima
Presidente

Protocolo: 167096

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA, da PORTARIA Nº 430 de 16 de novembro de 2016, 
publicada no diário ofi cial nº 33.258 de 25/11/2016, pro-
tocolo nº 123206, que Concedeu ao servidor Raimundo 
Nonato Leal Modesto, matricula nº 54195645/2.
Onde se Ler: No período de 17/11/2016 a 16/12/2017, devendo 
retornar ao serviço no dia 17/12/2017
Leia-se: No período de 17/11/2016 a 16/12/2016, devendo 
retornar ao serviço no dia 17/12/2016
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 167288

CONTRATO
.

CONTRATO: 056/2017
Processo: 2017/142383
CHAMADA PÚBLICA n.º 005/2017
OBJETO: Prestação de serviço na área da saúde aos segurados 
titulares e dependentes do IASEP.
Data de Assinatura: 01/04/2017
Vigência: 01/04/2017 A 01/04/2018
Projeto Atividade: 8242
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
CONTRATADA: GECAD-GASTROENTEROLOGIA E CIRURGIA DO 
APARELGO DIGESTICO S.S LTDA-EPP,
CNPJ sob o nº.02.357.513/0001-80,
Endereço: TR Benjamin Constant, nº.1780,bairro Batista 
Campos, município Belém/PA,  CEP:66035-060,
Telefone (91) 3224-0071
Ordenador: ÍRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 166752

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRAT0
 Termo Aditivo: 5º
 Data da Assinatura: 02.07.2016
 Vigência: 02.07.2016 A 02.07.2017
 Justifi cativa: prorrogação de prazo
 Contrato: 180                                     
 Exercício: 2012
 Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
 Contratada: IMPLANORTE COMERCIO DE IMPLANTES 
ORTOPEDICOS DO NORTE LTDA – EPP (IMPLANSUL)
 CNPJ: 05.307.950/0001-87
 Endereço: Tv três de maio, nº. 1218, Bairro: Fátima, CEP:66.060-
600, no Município de Belém/PA
 Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
 ------------------------------------------------
 TERMO ADITIVO A CONTRAT0
 Termo Aditivo: 4º
 Data da Assinatura: 22.08.2016
 Vigência: 22.08.2016 a 22.08.2017
 Justifi cativa: prorrogação de prazo
 Contrato: 204                                     
 Exercício: 2012
 Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
 Contratada: BIOCATH COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA.
CNPJ: 05.964.709/0001-20
Endereço: Rua Ribeiro Lacerda, nº.571, Bairro: Jardim da Saúde, 
CEP: 04.150-000, no Município de São Paulo/SP
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 166735

PORTARIA Nº 036/2017-GVG  DE 12 ABRIL DE 2017.
Fundamento Legal: Lei 5.119, de 16 de maio de 1984.
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes ao servidor abaixo relacionado para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: SANTANA DO ARAGUAIA/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias

SGT PM Hudson Nunes e Silva 5768217/1 235.263.782-15 05 a 
07/04/2017

03(alimentação)
02(pousada)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN MOREIRA
Chefe de Gabinete
PORTARIA Nº 035/2017-GVG  DE 12 DE ABRIL DE 2017.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes aos servidores abaixo relacionados para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE:BUJARU/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias

1º TEN PM Cristiano de 
Oliveira Pinheiro 5631084/1 450.754.762-87 01/04/2017 01 (alimentação)

SGT PM Esequiel Guimarães 
Santos 5736501/1 489.501.652-87 01/04/2017 01 (alimentação)

3 º SGT PM Edinaldo da 
Silva Pina 5111080/1 373.262.792-68 01/04/2017 01 (alimentação)

CB PM Marcelo Martins 
da Silva 57199379/1 695.781.332-00 01/04/2017 01 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Ellen Moreira
Chefe de Gabinete

Protocolo: 167235

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 123 /2017 – DE 11 DE ABRIL DE 2017.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo médico nº 21441 com CID: 
Z76.3 de 04 de abril de 2017;
CONSIDERANDO, o Processo nº 2017/150408;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor LAZARO MARTINS BARBOSA, Id. 
Funcional nº 3554410/1 ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tado na GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO E 
INFORMAÇÃO – GEDI/DAF/SEAD, 02 (dois) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde no período de 02 de março de 2017 a 03 
de março de 2017.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 02.03.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 11 DE 
ABRIL DE 2017.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 166732


